
                                                АДМИНИСТРАЦИЯ 
                             КИСЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
                             БЫКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
                                          ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 
                                                 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
14.11.2018г.                                                                                                  № 162 

 
 

О мерах по усилению  пожарной безопасности на территории Кисловского 
сельского поселения в осенне-зимний период 2018/2019 годов 

 
               
         Во исполнение Федерального закона от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной 
безопасности», Закона Волгоградской области от 28.04.2006 №1220-ОД «О 
пожарной безопасности», в целях предупреждения возникновения пожаров, 
повышения уровня противопожарной защищенности территории Кисловского 
сельского поселения и недопущения гибели и травмирования людей на пожарах в 
осенне-зимний период 2018-2019  годов, администрация Кисловского сельского 
поселения 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Рекомендовать руководителям организаций независимо от организационно-
правовой формы и форм собственности, предпринимателям без образования 
юридического лица, гражданам Российской федерации и иностранным гражданам 
в пределах предоставленных полномочий принять меры по: 
     обеспечению пожарной безопасности на подведомственных территориях, в 
населенных пунктах, на объектах, в том числе в жилищном фонде, в помещениях 
и строениях, находящихся в собственности граждан, сосредоточив особое 
внимание на мерах по предотвращению гибели и травмированию людей при 
пожарах, в особенности детей; 
     доведению через имеющиеся электронные и печатные средства массовой 
информации до жителей о необходимости очистки дымоходов от сажи, побелки на 
чердаках труб и стен, в которых проходят дымовые каналы, недопустимости 
эксплуатации неисправных печей и неисправного бытового электрооборудования 
и других теплогенерирующих устройств; 
    проведению в сельских населенных пунктах собраний населения по вопросам 
пожарной безопасности; 
    организации проведения противопожарных инструктажей с лицами, 
находящимися на патронажном учете в службе соцобеспечения; 
проведению совещаний с руководителями сельскохозяйственных предприятий, 
органов общественного самоуправления, пожарных подразделений, 
подразделения федерального государственного пожарного надзора и других 
заинтересованных организаций по вопросам взаимодействия и выработки 
дополнительных мер с учетом местных особенностей, направленных на усиление 
пожарной безопасности и тушение пожаров на подведомственных территориях, а 
также проведения соответствующей корректировки ранее разработанных 
документов по пожарной безопасности; 
    проведению очистки подведомственных территорий в пределах 
противопожарных расстояний между зданиями, сооружениями и открытыми 
складами, а также участков, прилегающих к жилым домам, дачным и иным 
постройкам, от горючих отходов (мусора, опавших листьев, сухой травы и т.д.) 



     запрещению использования противопожарных разрывов между зданиями и 
сооружениями, пожарных проездов и подъездов к зданиям и пожарным 
водоисточникам под складирование материалов, оборудования и для стоянки 
(парковки) транспорта, размещения скирд (стогов) грубых кормов и других 
горючих материалов, в том числе и под воздушными линиями электропередач; 
   обеспечению освещения в темное время суток мест нахождения пожарных 
гидрантов, наружных пожарных лестниц, пожарного инвентаря, а также подъездов 
к пирсам пожарных водоемов, к входам в здания и сооружения; 
   организации проверок исправности и работоспособности в зимних условиях 
пожарных водоемов и гидрантов (водоисточников), а также состояния подъездов к 
ним и устранению имеющихся недостатков; 
    организации в зимний период очистки от снега и льда колодцев пожарных 
гидрантов, дорог, проездов и подъездов к зданиям, сооружениям, открытым 
складам, наружным пожарным лестницам и водоисточникам, используемым для 
целей пожаротушения; 
   оборудованию естественных и искусственных водоисточников (рек, прудов и 
тому подобное), расположенных в радиусе 200 метров от населенных пунктов и 
объектов, подъездами с площадками (пирсами) с твердым покрытием для 
установки пожарных автомобилей и забора воды, оборудованию водонапорных 
башен приспособлениями для отбора воды пожарной техникой; 
   обеспечению населенных пунктов и отдельно расположенных объектов 
исправной телефонной или радиосвязью для сообщения о пожаре в пожарную 
охрану; 
  сообщения в подразделение государственной противопожарной службы о 
случаях отключения участков водопроводной сети и гидрантов или уменьшении 
давления в сети ниже требуемого, 
    установлению особого противопожарного режима на подведомственных 
территориях в случае ухудшения пожароопасной обстановки; 
  организации проверок боеготовности имеющихся подразделений 
муниципальной, ведомственной и добровольной пожарной охраны, принятию 
необходимых мер по улучшению материально-технического обеспечения 
противопожарных формирований, размещению пожарной и приспособленной 
техники в обособленных отапливаемых помещениях; 
   определению перечня тяжелой техники для подводки к месту пожара пожарной 
и приспособленной техники в условиях снежных заносов; 
   организации круглосуточного дежурства водителей на имеющейся выездной 
пожарной и приспособленной технике; 
    обеспечению надежными средствами связи мест дислокации пожарной и 
приспособленной техники; 
   созданию неприкосновенного запаса горюче-смазочных материалов для 
организации тушения пожаров и ликвидации чрезвычайных ситуаций; 
сообщению в подразделение государственной противопожарной службы о выходе 
из строя имеющейся выездной техники и проведению ремонта в кратчайшие 
сроки.  
2.Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит 
обнародованию. 
3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 
 
Глава Кисловского сельского поселения                              А.А.Непокрытый 
 


